B 27. *Nec mortalis nec immortalis creatus Adam, sed utriusque capax.* — Sed nobis dicet aliquis: Natura mortalis factus est Adam? Minime. Num immortalis? Nihilo magis. Nihil ergo erat? Neque etiam id dicimus. Igitur nec mortalis natura, nec immortalis factus. Nam si immortalem ab initio fecisset, Deum eum fecisset. Rursus si mortalem, videretur Deus causa illius mortis esse. Nec immortalem igitur fecit nec mortalem, sed, ut supra dixi-

C

dent dicere, sed miserans ejus, ut non perseveraret semper transgressor, neque immortale esset quod esset circa eum peccatum, et malum interminabile et insanabile. Similia docet S. Joannes Chrysostomus homil. 18, in Genes.

(83) *Ποτὲ ἐτέθη.* Legendum videtur ὅτε ἐτέθη vel ποτὲ δὲ ἐτέθη. Sic etiam paulo post malum μέλλῃ.

(84) *Καθάπερ σκεῦός τι.* Similia habemus apud Clementem ep. 2, *ad Corinthios*, c. 8; Origen. homil. 18, *in Jerem.*, p. 166; Methodium *De resurrect.*, p. 198; Gregorium Nyssenum lib. *De anima et resurrect.*; Ambrosium lib. II *De fide resurrect.* Atque hæc quidem et figuli et vasis cum Deo et homine comparatio, ut quisque satis intelligit, deducta est ex pluribus Scripturæ locis, in quibus tanquam sigulis vasa, ita Deus homines et gentes constringere dicitur.

(85) *Δυνάμει γάρ τέθραυσται.* Verbum τέθραυσται Wollfius de morte intelligendum negat. At proposito manifestum est, ut de resurrectione, ita etiam de morte hic agi; et vasis fracti exemplo hominem non solum *vi quadam fractum et dejectum a Deo*, ut existimat vir eruditus, sed etiam mortuum designari. Neque etiam illud, δυνάμει, idem valet ac *vi quadam*, sed idem ac *quodammodo*. Sic supra n. 15, Iuna δυνάμει ἀποθνήσκει, *quodammodo interit*; et n. 16, de raptoribus et homicidis, Δυνάμει γάρ καταπίνουσι τοὺς ἀσθενεστέρους ἐχτῶν.

(86) *Οὐχ ὡς ἀγνῶ.* Hæc quoque adversus hæreticos dieta, qui ignorationem mundi opifici assingebant. Unde Tertullianus, lib. II *adv. Marcionem*, cap. 25: *Interrogabat Deus, quasi incertus.... ut dare ei locum sponte confitendi delictum et hoc nomine relevandi.*

(87) *Οὐδὲ τοῦτο, ἐγὼ μέν.* Legit Dodwellus, citoante Wollfio, οὐδὲ τοῦτο, ἐγὼ μαί, id est, ἐγὼ οἴμαι.

Ipse autem Wollfius, Lacerzii et Davisii monitu, legendum putat, οὐδὲ τοῦτο λέγωμεν.

(88) *Ο Θεός αἰτιος.* Ita loquitur Theophilus ut occurat hæreticis Deum creatorem mortis auctorem esse fingentibus. Dicebat enim Valentinus, teste Clem. Alex. Strom. IV, pag. 509, *mortis generationem opus esse Creatoris*, θανάτου δὲ γένεσιν Εργον εἶναι κτίσαντος τὸν κόσμον. Non tanien dicebant nefarii hæretici hominem innocentem morti addictum suissem; sed sic ratiocinabantur: *Si Deus bonus et præscius futuri, et arerendi mali potens, cur hominem passus est labi de obsequio legis in mortem, circumventum a diabolo?* Ita Marcionite apud Tertullianum, II *adv. Marc.*, c. 5. Hujus impietatis refellendæ studio Theophilus, postquam demonstravit num. præced., mortem non Deo attribuendam esse, sed peccato, nunc concedit hæreticis Deum mortis auctorem futurum suissem, si mortalem hominem creasset. Volebant iidem hæretici Deum conditorem intelligi malorum, ut et malitiæ auctor renuntietur. At scite probat Tertullianus ibid., cap. 14, nihil eos promovere, nisi hæc mala hominibus non malis inflicta esse demonstrent. Aut proba ea iusta, inquit, ut probes malitiæ deputanda, id est, injustitiæ mala; quia si justitiæ erunt, jam mala non erunt, sed bona, malis tantummodo mala. Hinc duas distinguunt malorum species, mala culpæ, et mala pœnæ: agnoscit auctorem malorum quidem peccati et culpæ diabolum; malorum vero supplicii et pœnæ Deum creatorem, ut illa pars malitiæ deputetur, ista justitiæ mala condentis judicia adversus mala delicti.... Quæ quidem illis mala sunt quibus rependuntur; ceterum suo nomine bona, qua justa et bonorum defensoria et delictorum inimica, atque in hoc ordine, *Deo digna*.

mus, capacem utriusque, ut si ad ea ferretur, quæ ducunt ad immortalitatem, observandis Dei mandatis, mercedem ab eo acciperet immortalitatem, et deus fieret; si vero defleceret ad ea, quæ ducunt in mortem, non obediens Deo, ipse sibi mortis auctor esset. Liberum enim Deus et sui juris hominem fecit. Quod igitur sibi ipse negligentia et inobedientia accersiverat, id nunc Deus ei redonat pro sua singulari humanitate et in homines ipsi obtemperantes misericordia. Quemadmodum enim homo non obediendo mortem sibi ipse traxit, sic voluntati Dei obsequendo potest qui voluerit aeternam vitam sibi conciliare. Legem enim Dens et sancta nobis præcepta dedit, quæ quisquis observaverit, potest salutem assequi, et compos resurrectionis factus status a corruptione alieni hæreditatem accipere.

28. Cur Eva ex Adam costa formata. — Ejectus igitur Adam ex paradiſo, sic cognovit uxorem suam, quam ei Deus in uxorem ex ipsius costâ fecerat. Atque id quidem, non quod separatim uxorem ipsius fingere non posset, sed providebat Deus multitudinem deorum ab hominibus inductum iri. Cum igitur præcious futurorum esset, ac futurum videbat ut serpentis opera multitudinem deorum non existantium error invehernet (tum cum enim unus esset Deus, jam meditabatur error multitudinem deorum spargere et dicere: *Eritis sicut dii*), ne quis igitur suspicaretur virum ab altero Deo, mulierem ab altero factam esse, ambos separatim non **369** fecit, sed ut mysterium monarchiæ Dei etiam ex ea re demonstraret, simul ipsius uxorem sinnit, atque ut major esset inter eos benevolentia. Dicit ergo Adam ad Evam: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea. Præterea vaticinatus est in hæc verba: Propterea derelinquet homo patrem suum et matrem et adhæresbit uxori suæ, eruntque duo in carnem unam; quod ipsum in nobis perfici patet. Quis est enim, qui cum legitimate nubat, non contemnat patrem et matrem et cognationem omnem ac propinquos omnes, adhærens et conjunctus uxori, eamque majore benevolentia complectens?* Unde

A προειρήκαμεν, δεκτικὸν ἀμφοτέρων· ἵνα βέψῃ (89) ἐπὶ τὰς ἀθανασίας, τηρήσας τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ, μισθὸν κομίσηται παρ' αὐτοῦ τὴν ἀθανασίαν, καὶ γένηται θεός· εἰ δὲ αὖτις ἐπὶ τὰς τοῦ θανάτου πράγματα, παραχούσας τοῦ Θεοῦ, αὐτὸς ἔσυτῷ αἰτίος ἦ τοῦ θανάτου. Ἐλεύθερον γάρ καὶ αὐτεξούσιον ἐποίησεν ὁ Θεὸς ἀνθρώπον. Ὁ οὖν ἔαυτῷ περιεποίησατο δι' ἀμελείας καὶ παραχοῆς, τοῦτο δὲ θεός αὐτῷ νυνὶ δωρεῖται διὰ Ιδίας φιλανθρωπίας καὶ ἐλεημοσύνης, ὑπακούοντας αὐτῷ (90) τοὺς ἀνθρώπους. Καθάπερ γάρ παραχούσας ἀνθρώπος θάνατον ἔσυτῷ ἐπεσπάσατο, οὕτως ὑπακούσας τῷ θελήματι τοῦ Θεοῦ, διὰ βουλόμενος δύναται περιποιήσασθαι ἔαυτῷ τὴν αἰώνιον ζωήν. Ἐδωκε γάρ δὲ θεός ἡμῖν νόμον καὶ ἐντολὰς ἀγίας, ἃς πᾶς δὲ ποιήσας δύναται σωθῆναι, καὶ τῆς ἀναστάσεως τυχῶν κληρονομῆσαι τὴν ἀφθαρσίαν.